Quinto Christus rex noster cantabit sanctis martyribus cantilenam illam, quæ scripta est⁶: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum; quasi diceret sanctis martyribus: Grave fuit martyrii pondus, quo persecutionem passi estis. Dignus fuit martyrii titulus, quia propter justitiam, non propter culpam sustinuitis. Et ideo magnus fuit martyrii fructus, quoniam vestrum est regnum cœlorum. Ad hanc cantilenam respondebunt martyres gloriosi, et dicent cantilenam, quam in persona ipsorum martyrum dicit Apostolus⁷: *Et si immortalis sumus, et convivemus; si sustinuimus, et cum eo regnabimus; quasi diceret: Labor noster est modicæ passionis, sed magnus est fructus divinæ fruitionis, quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, ut dicit Apostolus.**

Sexto, Christus cantabit sanctis pontificibus,

(a) *Cœt. edit.* Virgine Maria. — (b) *Vulg. sedcatis.*
— (c) *Cœt. edit.* qui.

¹ *Apoc.*, v, 8, 9. — ² *Ibid.*, 10. — ³ *Luc.*, xxii, 28-30.
— ⁴ *Joan.*, iii, 18. — ⁵ *Ibid.*, vi, 69-70. — ⁶ *Matth.*, v, 10. — ⁷ *II Tim.*, ii, 11. — ⁸ *Rom.*, viii, 18.

et doctoribus, et aliis confessoribus : et primo sanctis pontificibus cantilenam quæ scripta est¹ : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.* Genus electum, per prædestinationem; regale sacerdotium, per subditorum protectionem; gens sancta, per virtutum perfectionem; populus acquisitionis, per exemplorum ædificationem, et diligentiam pastoralem. Postea sanctis doctoribus Christus cantabit illud quod scriptum est² : *Vos estis sal terræ.* Nam sicut sal est sapor omnium saporum, sic expositio catholica doctorum est quasi condimentum sacrorum eloquiorum. Et sicut omnia cibaria sine sale sunt insipida, sic verba sacrae Scripturæ, maxime legalia sacramenta, sine catholica expositione doctorum, videntur simplicibus non esse multum fructuosa. Et sicut sal conservat carnes a putrefactione vermium, sic doctrina et expositio doctorum conservat carnales homines a corruptione peccatorum. Unde propter ista dicitur³ : *Sermo vester semper sit sale conditus.*

Septimo, Christus cantabit omnibus sanctis monachis et anachoretis, id est solitariis, et omnibus aliis confessoribus cantum illum, qui scriptus est in *Matthæo*⁴ : *Vos estis lux mundi.* Sol dicitur lux mundi ad litteram, et sancti confessores dicuntur lux mundi per figuram, scilicet, instar solis, mundum illuminantes splendore honestatis, instar solis mundum inflammandes fervore charitatis, instar solis mundum superantes quantitate virtutis. Nam secundum astrologos, Sol est octies major quam Terra : sic sancti viri mundanos excedunt octies virtute et gratia, id est octo beatitudinibus vel virtutibus, quas Christus docuit in schola sua tanquam in sua prima lectione, dicens⁵ : *Beati pauperes spiritu.* Iste namque octo beatitudines sunt quædam gratiæ præsentes, in quibus viri sancti superant homines mundanos et carnales. Ad istam beatam cantilenam omnes unanimiter pontifices et alii doctores Christo respondebunt cantum illum dulcissimum, qui scriptus est in *Psalmo*⁶ : *Transivimus per ignem et aquam :* per ignem, fortis in adversis; per aquam, humiles in prosperis : *Et eduxisti nos in refrigerium felicitatis,* scilicet per miserias. Unde Salvator ait⁷ : *Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis,*

jugo præceptorum meorum, et ego reficiam vos plenitudine cœlestium gaudiorum.

Octavo cantabit Christus virginibus cantilenam illam⁸ : *O quam pulchra est casta generatio cum claritate!* Casta generatio dicitur pudicitia virginalis, et continentia virginalis, et temperantia conjugalis. Iстis tribus triplex claritas correspondet : nam virgines habent claritatem incorruptionis et aureolæ; viduæ, claritatem devotionis internæ; conjuges, claritatem successionis benignæ : et omnes pariter habent claritatem odoriferae famæ et opinionis bonæ. Ad hanc cantilenam virgines et continentes respondebunt illud canticum dulcissimum, quod est in *Canticis*⁹ : *Oleum effusum nomen tuum; ideo adolescentula dilexerunt te nimis.* Nimis dicitur propter ariditatem continentiarum, quia dicitur¹⁰ : *Scio quoniam aliter non possum esse continentis, nisi Deus det.* Et ideo dicitur¹¹, quia nemo poterat dicere canticum illud, scilicet virginale, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Numerus centenarius competit virginibus, quibus datur fructus centesimus, ut dicitur in *Matthæo*¹². Quadragenarius competit viuis, quia quadraginta signat statutam pœnitentiam. Ideo tam Moyses, quam Elias, quam Christus quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunaverunt. Quaternarius competit conjugatis castitatem amantibus; quia secundum doctrinam quatuor evangelistarum observare conantur conjugalem thorium. Unde dicit Apostolus¹³ : *Honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus.* Millennium vero competit continentibus, quia per millenarium, qui est limes et terminus omnium numerorum, signatur cœlestè gaudium, quod est finis omnium desideriorum. Unde dicitur in *Psalmo*¹⁴ : *Satabor, cum apparuerit gloria tua.*

Ultimo Christus cantabit communiter omnibus sanctis illius dulcissimam cantilenam, scilicet¹⁵ : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.* Venite, benedicti patris mei per gratiam adoptionis (a), per quam estis filii et fratres mei; quia, ut ait Apostolus¹⁶, *si filii, et heredes; heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Quod vobis paratum est ab origine mundi, per æternam prædestinationem, per quam estis eterna præscientia electi. Ad istam cantilenam Christi respon-

¹ *1 Petr.*, 11, 9. — ² *Math.*, v, 13. — ³ *Coloss.*, iv, 6. — ⁴ *Math.*, v, 14. — ⁵ *Ibid.*, 3. — ⁶ *Psal.* LXV, 12.

— ⁷ *Math.*, xi, 28. — ⁸ *Sap.*, iv, 1. — ⁹ *Cont.*, 1, 1.

— ¹⁰ *Sap.*, viii, 21. — ¹¹ *Apoc.*, xiv, 3. — ¹² *Math.*,

xiii, 23. — ¹³ *Hebr.*, XIII, 4. — ¹⁴ *Psal.* XVI, 45. —

¹⁵ *Math.*, xxv, 34. — ¹⁶ *Rom.*, VIII, 17.

(a) Cœl edit. gratiæ adoptionem.

debit altissime totus chorus, vel chorea, vel balata sanctorum illum cantum, qui rescribitur in Paulo¹: *Regi sacerorum immortalis, invisibili, soli Deo honor et gloria in secula sacerorum*. Tibi, inquam, Domine, qui es Rex (a) omnium sacerorum, pro nobis tantum humiliatus; tu *immortalis*, qui pro nobis in cruce es mortuus; tu *invisibilis*, qui tamen nobis visibilis; tu *solus sanctus* in majestate, nobis tamen misericorditer associatus; tu es omnipotens, pro nobis autem homo factus es. Tibi, inquam, *honor ex creatione, gloria ex redēptione, in secula sacerorum ex aeterna salutione; Amen*, ex omnium promissorū tuorum certissima adimpletione.

Tandem omnes sancti dicent, alter ad alterum, illum sacratissimum hymnum et trisagium gloriosum, quod scribitur in Isaia²: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, vel exercituum, pleni sunt cœli et terra gloria ejus. Cujus est tanta virtus, quod qui dicit illum, a morte subitanea, et fulgere, et omnibus tribulationibus est securus, ut ait Damascenus³. Propter

Virtus
Trisagii.

¹ I Tim., 1, 17. — ² Isa., vi, 3. — ³ Damasc., de Fid. Orthod., lib. III, c. x. — ⁴ Rom., III, 23.

quod statuit sancta synodus Chalcedonensis quarta hoc trisagium sanctæ Trinitatis a fidelibus diei contra omnes stellionatus, id est ministras divinas, ut ait Damascenus ibidem, scilicet: *Agios o Theos, Sanctus Deus : Agios Ischyros, Sanctus fortis : Agios athanatos, eleison imas, Sanctus et immortalis, miserere nobis*. In quo trisagio sancti faciunt specialiter tria: scilicet Trinitatem confiteantur in una essentia, unde dicit Isaías: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*; potestatem et judicia admirantur, dicentes: *Dominus Deus exercituum; pietatem et beneficia venerantur, addeute: Plena est omnis terra, tam viventium, quam morientium, gloria ejus*, id est misericordia ejus, in qua Deus præcipue ostenditur gloriosus, ut exponit Glossa. Unde dicit Apostolus⁴: *Omnes enim peccaverunt, et egerit gloria Dei, quae est infinita*. Ad quam gloriam nos perducat, et participes efficiat ductor illius choreæ Jesus Virginis filius, cui cum Deo Patre, et Spiritu sancto, uni soli Deo vivo et vero, est honor, et imperium majestatis, per infinita secula seculorum. Amen.

(a) Cœl. edit. deest Rex.

APPENDIX DIÆTÆ SALUTIS

QUÆ APPLICATIONEM MATERIARUM IPSIUS DIÆTÆ CONTINET AD USUM CONCIONATORUM IN DIEBUS DOMINICIS
ET FESTIVITATIBUS PER ANNUM.

Dominica I in Adventu Domini.

*Abjiciamus opera tenebrarum, et induamur arma lucis*¹, etc. In adventu magni Regis et Principis, expiantur sordes et parantur vestes: et ideo Apostolus in his verbis per hunc modum, propter summi regis adventum, ad faciendum haec duo specialiter nos invitat: primo ad viatorum sordes expurgandas, cum dicit: *Abjiciamus opera tenebrarum; secundo, ad virtutum vestes præparandas*, cum addit: *Et induamur arma lucis*. Primo igitur debemus expurgare sordes viatorum, et propter tria, que sunt in peccato: require in materia de *peccato in communione*². Secundo, debemus vestes virtutum præparare, et specialiter vestem charitatis (*a*), sicut videmus quod vestis nobilior portatur in festis præcipuis. De hac veste quære in materia de *Charitate*³.

Dominica II Adventus.

*Deus autem spei repleat vos omni gaudio*⁴. Quoniam a viris spiritualibus sunt debiles sustinendi, et tristes consolandi; idcirco Apostolus in verbis propositis duo facit. Primo enim promittit debilibus sustentationem, cum dicit: *Deus autem spei; secundo, tristibus consolacionem*, cum addit: *Repleat vos omni gaudio*, et in Psalmo⁵: *Spera in Domino, sequitur: Et pasceris in divitis ejus*. Primo dico, quod spiritualis sustentatio est in virtute spei: quære in materia de *Spe*⁶. Secundo, spiritualis consolatio est in gaudio virtutis; unde virtus comparatur paradiso. Quære in materia de *Virtute in communione*⁷.

¹ Rom., xiii, 12. — ² Sup., tit. i, c. i, pag. 249-250. — ³ Sup., tit. v, c. ii, pag. 293 et s. — ⁴ Rom., xv, 13. — ⁵ Psal. xxxvi, 3. — ⁶ Sup., tit. v, c. iv, pag. 299-300. — ⁷ Ibid., c. i, pag. 290 et s. — ⁸ Philip., iv, 5. — ⁹ Sup., tit. vii, c. ii, pag. 317-318. — ¹⁰ Sup., tit. iv, c. v, pag. 289-290;

Dominica III Adventus.

*Modestia vestra nota sit omnibus hominibus: Dominus prope est*⁸. Rege presente, consueverunt domicelli et milites multum alacriter et honeste incedere: ideo Apostolus prævidens Regis æterni præsentiam propinquam, ad conversationem honestam in verbis propositis nos hortatur. Et secundum hoc in verbis istis duo facit: primo enim hortatur nos ad conversationis honestatem, cum dicit: *Modestia vestra nota sit omnibus hominibus*; secundo ostendit conversationis causam, cum addit: *Dominus prope est*. Primo igitur forma conversationis consistit specialiter in mansuetudine vel mititate: require in materia de *Mititate et Mansuetudine*⁹. Secundo virtus spiritualis conversationis, et orationis, castitatis, et pietatis, faciunt propinquam Dei præsentiam: require in materia de *Castitate, Oratione, et Pietate*¹⁰.

Dominica IV Adventus.

*Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus*¹¹. Dicit lex Imperatoris, quod adveniente præsente, cessat junior potestas. Ideo Apostolus considerans adventum æterni Judicis, duo facit in his verbis. Primo namque reprimit invidiam iniquam, dicens: *Nolite ante tempus judicare*. Secundo prædictit Salvatoris justitiam futuram, cum dicit: *Quoadusque veniat Dominus*. Primo igitur reprimitur invidia propter tria: require in materia de *Invidia*¹². Secundo prædicit causa, judicis sententia: require in materia de *Judicio futuro*¹³.

⁸ Tit. vi, c. v, pag. 268 et s.; tit. vii, c. iv, p. 320 et s. — ¹¹ I Cor., iv, 5. — ¹² Sup., tit. i, c. iv, p. 232 et s. — ¹³ Sup., tit. ix, p. 331 et s.

⁹ (a) *Cat. edit. add.* et.

Dominica infra octavam Nativitatis.

*Itaque jam non est servus, sed filius : quod si filius, et heres per Deum*¹. Magnus debet magna donare. Unde Apostolus in his verbis describit Salvatoris magnificientiam ; et secundum hoc tria facit. Primo enim describit culpæ subjectionem, a qua sumus liberati, cum dicit : *Itaque jam non est servus*. Secundo, gratiae cooperationem, per quam sumus liberati et justificati, addens : *Sed filius*. Tertio, gloriæ possessionem, ad quam sumus prædestinati, subdens : *Quod si filius, et heres per Deum*. Primo igitur, subjicitur homo per culpam, specialiter propter gulam, luxuriam, et avaritiam : quære in materia de Gula, de Luxuria, et de Avaritia². Secundo justificatur homo per gratiam penitentie; quære in materia de Paenitentia³. Tertio beatificatur homo per gloriam; quære in materia de Gloria paradisi⁴.

Dominica secunda.

*Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem*⁵. Omnis cibus, quantumcumque pretiosus, insipidus est, nisi sit sale conditus ; ideo Apostolus hortatur nos in verbis propositionis, ut cibum prudentie condamus sale discretionis ; et secundum hoc duo facit. Primo prohibet sapientiam temerariam, dicens : *Non plus sapere quam oportet sapere*. Secundo suadet temperantiam necessariam, addens : *Sed sapere ad sobrietatem*. Primo igitur cavenda est prudential vel sapientia inordinata : quære in materia de Prudentia⁶. Secundo querenda est sobrietas modesta : quære in materia de Temperantia⁷.

Dominica prima post Octavam Epiphaniae.

*Odientes malum, adhærentes bono*⁸. Naturaliter gustus bene dispositus respuit amaritudinem, et appetit dulcedinem. Ideo Apostolus in his verbis monet nos ad duo, videlicet ad detestacionem culpæ, dicens : *Odientes malum*. Secundo monet nos ad dilectionem gratiæ, ibi : *Adhærentes bono*. Primo igitur detestanda est culpa : quære in materia de Peccato in communi⁹. Secundo, diligenda est virtus, vel gratia : quære in materia de Virtute in communi¹⁰.

¹ Gal., iv, 7. — ² Sup., lit. i, c. viii, ix, vi, pag. 254 et s., 259, 260 et s. — ³ Sup., tit. ii, pag. 263-275. — ⁴ Sup., tit. x, c. ii, pag. 335 et s. — ⁵ Rom., xii, 3. — ⁶ Sup., tit. v, c. v, pag. 500 et s. — ⁷ Ibid., c. vi, pag. 301 et s. — ⁸ Rom., xii, 9. — ⁹ Sup., tit. i, c. i, pag. 249 et s. — ¹⁰ Sup., tit. v, c. i, pag. 290 et s. — ¹¹ Rom., xii, 19.

Dominica secunda.

*Non vosmetipsos defendantes, carissimi, sed date locum iræ*¹². Non est tutum militum sine armis intrare locum certaminis : ideo Apostolus in his verbis specialiter nos instruens, duo facit. Primo docet esse sumendum scutum patientie, dicens : *Non vosmetipsos defendantes*. Secundo docet cavendum ictum iracundiæ, addens : *Sed date locum iræ*. Primo debemus assumere patientiam tanquam scutum : quære in materia de Fortitudine et de Patientia¹³. Secundo, debemus cadere iracundiam tanquam ictum : quære in materia de Ira¹⁴.

Dominica tertia.

*Qui diligit proximum suum, legem implevit*¹⁵. Mercatores facientes computum, prius ipsum in pecias et partes dividunt, et postea in summam reducunt; sic et Apostolus in his verbis divinæ legis sumimam reducit in charitatem. Et secundum hoc monet nos Apostolus ad duo, vide-licet ad dilectionem proximorum, dicens : *Qui diligit proximum*. Ad impletionem mandatorum, addens : *Implevit legem*. Primo igitur debemus proximum diligere : quære in materia de Charitate¹⁶. Secundo, debemus præcepta adimplere : quære in materia de Praeceptis¹⁷.

Dominica quarta.

*Pax igitur Christi exultet in cordibus vestris*¹⁸. Mundus iste consuevit duo multum desiderare, scilicet concordiam pacis, et letitiam cordis. Ideo Apostolus in his verbis optat nobis haec duo, que naturaliter desiderat omnis homo, scilicet proximi concordiam amicabilem, cum dicit : *Pax igitur Christi*; secundo, animi letitiam delectabilem, cum addit : *Exultet in cordibus vestris*. Primo igitur affectanda est concordia pacis : quære in materia de Pace¹⁹. Secundo letitia cordis est optanda : quære in materia de Charitate¹⁸, et in materia de Gaudio²⁰.

Dominica in Septuagesima.

*Sic currite, ut comprehendatis*²¹. Quoniam non incipientibus, sed proficiens regnum cœlestis promittitur; ideo Apostolus in verbis istis

— ¹² Sup., lit. v, c. vii, pag. 302 et s.; lit. vii, c. vii, pag. 325 et s. — ¹³ Sup., tit. i, c. v, pag. 254 et s. — ¹⁴ Rom., xii, 8. — ¹⁵ Sup., tit. v, c. i. — ¹⁶ Sup., tit. iii, per totum, p. 293-295. — ¹⁷ Coloss., iii, 15. — ¹⁸ Sup., tit. vii, c. vi, p. 273-282. — ¹⁹ Sup., tit. v, c. ii, p. 323 et s. — ²⁰ Sup., tit. viii, c. i, p. 293-295, 326 et s. — ²¹ Cor., ix, 24.

ad duo specialiter nos hortatur: primo ad fructuosam operationem, eum dicit: *Sic currite; secundo ostendit fructuosa operationis rationem, cum addit: Ut comprehendatis.* Primo igitur debemus eursum præceptorum perficere, quære in materia de *Præceptis*¹; secundo, fructum premiorum appetere, quære in materia de *Gloria paradisi*².

Dominica in Sexagesima.

*Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi*³. Infirmus, si prudens est, libenter sustinet sudorem propter sequentem (*o*) sanitatem. Ideo Apostolus in his verbis duo docet: scilicet afflictionem carnis, quam debemus libenter portare, dicens: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis;* secundo possessionem virtutis, quam debemus ferventer amare, cum addit: *Ut inhabitet in me virtus Christi.* Primo igitur afflictio carnis est libenter portanda, quære in materia de *Fortitudine*⁴; secundo, possessio virtutum est amanda, quære in materia de *Virtute in communi*⁵.

Dominica in Quinqnagesima.

*Charitas patiens est*⁶. Decet reginam habere regium apparatus: ideo Apostolus in his verbis describit specialiter ista duo, scilicet: charitatem, sicut virginum reginam, dicens: *Charitas;* secundo patientiam, sicut reginæ armaturam, addens: *Patiens est.* Primo igitur, charitas est virtutum regina, quære in materia de *Charitate*⁷; secundo, patientia est reginae armatura, quære in materia de *Fortitudine*⁸ et in materia de *Patientia*⁹.

Dominica prima in Quadragesima.

*Ut castigati, et non mortificati*¹⁰. Filius, si peccaverit, castigandus est, et non mactandus; corrigendus, et non occidendum. Et secundum hoc Apostolus in isto verbo specialiter ostendit duo: primo, quod peccator debet se corriger eum flagello pœnitentiae, cum dicit: *Ut castigati;* secundo, quod non debet se occidere cum gladio culpæ, addens: *Non mortificati.* Primo igitur castigandus est peccator flagello pœnitentiae, quære in materia de *Pœnitentia*¹¹; se-

¹ Sup., tit. III, per totum, p. 275-282. — ² Sup., tit. V, c. II, p. 335 et seq. — ³ II Cor., XII, 9. — ⁴ Sup., tit. V, c. VII, p. 303 et s. — ⁵ Ibid., c. I, pag. 290 et s. — ⁶ I Cor., XIII, 4. — ⁷ Sup., tit. V, c. II, p. 293 et s. — ⁸ Ibid., c. VII, p. 302 et s. — ⁹ Sup., tit. VII, c. VII,

cundo, non est occidendum gladio culpæ, quære in materia de *Peccato in communi*¹².

Dominica secunda in Quadragesima.

*Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra*¹³. Tunc regnum bene regitur, quando populus voluntatem regis observat, et quando rex plebis utilitatem procerat. Unde Apostolus in his verbis hæc duo facit. De scribit enim quid summe observandum, quia voluntas divina, dicens: *Hæc est voluntas Dei;* secundo, quid summe affectandum, quia sanctitas propria, addens: *Sanctificatio vestra.* Primo igitur debemus divinam voluntatem observare implendo præcepta, quære in materia de *Præceptis*¹⁴; secundo, debemus per munditiam propriam castitatem servare, quære in materia de *Castitate*¹⁵.

Dominica tertia in Quadragesima.

*Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit vos*¹⁶. Uniuersus experto in sua scientia erendum: et ideo, quia Apostolus summe fuit expertus in præceptis et scientia, audire debemus lectionem suam, quam nobis proponit in his verbis, de schola divinae lectionis. Hæc autem lectio continet duo capitalia dilectionis, scilicet: viam regulantem, et ideo dicitur: *Ambulate in dilectione;* et dilectionis formam exemplarem, et ideo subdit: *Sicut et Christus dilexit vos.* Primo igitur sequenda est dilectionis via, quære in materia de *Dilectione et Charitate*¹⁷; secundo attendenda est dilectionis forma, quære in eadem materia.

Dominica quarta in Quadragesima.

*Ejice ancillam et filium ejus*¹⁸. Vulgo dicitur, quod bonum opus facit, qui de stulto se expedit. Et ideo Apostolus in hoc verbo monet nos ad expellendum peccatum de cordis hospitio, et hoc quantum ad duo: scilicet quantum ad affectionem qua peccatum concupiscitur, dicens: *Ejice ancillam, id est voluntatem malam;* et quantum ad operationem qua peccatum perpetratur, addens: *Et filium ejus.* Primo igitur per pœnitentiam expellenda est affectio mala, et fit præcipue per contritionem et per confessionem, quære in materia de *Pœnitentia*¹⁹; se-

p. 325 et s. — ¹⁰ II Cor., VI, 9. — ¹¹ Sup., tit. II, per totum, p. 263-275. — ¹² Sup., tit. I, c. I, p. 249 et s. — ¹³ I Thess., IV, 3. — ¹⁴ Sup., tit. III, per totum, p. 275-282. — ¹⁵ Sup., tit. IV, c. IV, p. 288 et s. — ¹⁶ Ephes., v. 2. — ¹⁷ Sup., tit. V, c. II, p. 293 et s. — ¹⁸ Gal., IV, 30. — ¹⁹ Sup., tit. II, c. II et III, p. 265-267.

(a) Cœl. edit. frequentem.

cundo expellenda est operatio prava; et sit per satisfactionem, quære in eadem materia¹.

Dominica in Passione Domini.

*Per proprium sanguinem introivit semel in sancta*². Religiosi consueverunt se minuere, quando volunt infirmariam intrare, et recreationem suscipere; sic Dominus in passione sua fecit se minui, et sic intravit infirmariam, et recreationem paradisi recepit. Et sic Apostolus in verbis istis duo ostendit, scilicet passionis Christi minutionem, dicens: *Per proprium sanguinem*; secundo resurrectionis recreationem, addens: *Introivit semel in sancta*, scilicet in cœlum. Primo igitur passio Christi est jugitur meditanda, quære in materia de *Contemplatione et de Gaulio*³; secundo, bona coelestia sunt ferventer desideranda, quære in materia de *Spe et Gloria Paradisi*⁴.

Dominica in ramis Palmarum.

Humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis⁵. Qui vult librum scribere vel corrigere, super omnia de exemplari veraci debet curare: et ideo Apostolus in his verbis proponit nobis pro libro exemplum vitæ Christi ad transcribendum, et corrigendum librum cordis nostri. Proponit autem hic nobis quatuor capitula hujus libri, in cordis nostri codice transcribenda: primum, scilicet humiliatis inclinantis, cum dicit: *Humiliavit semet ipsum*; secundum, obediens subjugantis, cum dicitur: *Factus obediens*; tertium, perseverantie coronantis, cum subditur: *Usque ad mortem*; quartum, pœnitentia crucifigentis, cum subinfertur: *Mortem autem crucis*. Primo igitur debemus nos humiliter inclinare, quære in materia de *Humilitate*⁶; secundo, debemus nos obediens subjugare, quære in materia de *Obedientia*⁷; tertio debemus nos perseverantie coronare, quære in materia de *Fortitudine*⁸; quarto, debemus nos pœnitentia cruciare, quære in materia de *Pœnitentia*⁹.

Dominica prima post Pascha.

*Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra*¹⁰. Multum gloriatur miles in gladio,

¹ Sup., tit. II, c. IV, p. 267 et s. — ² Hebr., IX, 12. — ³ Sup., tit. VIII, c. I, p. 326 et s. — ⁴ Sup., tit. V, c. IV, p. 299-300. — ⁵ Sup., tit. X, c. II, p. 335 et s. — ⁶ Philip., II, 8. — ⁷ Sup., tit. VII, c. I, p. 311 et s. — ⁸ Sup., tit. IV, c. II, p. 285 et s. — ⁹ Sup., tit. V, c. VII, p. 302 et s.

quando cum illo triumphavit in omni bello: ideo Joannes apostolus ostendit in his verbis Christi militibus specialiter duo: scilicet triumphum viisorum, dicens: *Hæc est victoria quæ vincit mundum*; secundo, genus armorum securissimum: *Fides nostra*. Primo igitur debemus perseverantie triumphare, quære in materia de *Fortitudine*¹²; secundo, debemus nos armis fidei armare, quære in materia de *Fide*¹³.

Dominica secunda post Pascha.

Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus¹⁴. Sequi debet miles ducem, proles patrem, scholaris doctorem: et ideo Apostolus ostendit nobis tria in his verbis, quæ sunt necessaria, et facienda nobis. Primo est nobis cum Christo militantum, et ideo dicitur: *Christus passus est pro nobis*. Secundo, cum Christo conversandum, et ideo subditur: *Vobis relinquens exemplum*. Tertio, per Christum ambulandum, et ideo subinfertur: *Ut sequamini vestigia ejus*. Primo igitur debemus laborare cum Christo per pœnitentiam dignam, quære in materia de *Pœnitentia*¹⁵; secundo, debemus conversari iu Christo per vitam honestam, quære in materia de *Castitate*¹⁶, et *Temperantia*¹⁷; tertio, debemus post Christum ambulare per mandatorum semitam rectam, quære in materia de *Præceptis*¹⁸.

Dominica tertia post Pascha.

*Obsecro vos, tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam*¹⁹. Qui bene dirigit in via, predicit omnia diverticula et pericula: et secundum hoc, Apostolus monet nos in his verbis ad tria, scilicet: ad babendam mortis memoriā, dicens: *Obsecro vos tanquam advenas et peregrinos*; secundo, ad domandam carnis lasciviam, dum dicit: *Abstinere vos a carnalibus desideriis*; tertio, ad frangendam hostis malitiam, subdens: *Quæ militant adversus animam*. Primo igitur habenda est mortis memoria, et hoc est humiliatis, quære in materia de *Humilitate*²⁰; secundo, domanda est carnis lascivia, quod est opus castitatis, quære in materia de

— ¹⁰ Sup., tit. II, per totum, p. 263-275. — ¹¹ Joan., V, 4. — ¹² Sup., tit. V, c. VII, p. 303 et s. — ¹³ Ibid., c. III, p. 296 et s. — ¹⁴ I Petr., II, 21. — ¹⁵ Sup., tit. II, per totum, p. 263-275. — ¹⁶ Sup., tit. IV, c. IV, p. 288 et s. — ¹⁷ Sup., tit. V, c. VI, p. 307 et s. — ¹⁸ Sup., tit. III, per totum, p. 275-282. — ¹⁹ I Petr., II, II. — ²⁰ Sup., tit. VII, c. I, p. 311 et seq.

Castitate¹ et Temperantia²; tertio, fugienda est hostis malitia, et hoc opus fortitudinis, quære in materia de Fortitudine³ et Continentia⁴.

Dominica quarta post Pascha.

*Sit omnis homovelox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram⁵. Vulgo dicitur: Qui non est prudens, sit saltem bene credens. Et ideo beatus Jacobus apostolus mouet nos specialiter ad tria. Primum est velocitas, contra contemptum obedientiae, dicens: *Sit omnis homo velox ad audiendum*. Secundum est taciturnitas, contra peccatum linguae, ideo addit: *Tardus ad loquendum*. Tertium est militas, contra peccatum iræ, ideo dicit: *Tardus ad iram*. Primo igitur debemus acquiescere, et hoc est opus obedientiae, quære in materia de Obedientia⁶. Secundo debemus libenter tacere, contra vitium linguae, quære in materia de Præceptis⁷. Tertio debemus esse quieti contra peccatum iræ, quære in materia de Ira⁸.*

Dominica quinta post Pascha.

*Religio munda et immaculata apud Deum Patrem hæc est, visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ad hoc sæculo⁹. Boni pictoris industria appetet in bona pictura; et secundum hoc Apostolus pingit bonam picturam quantum ad tria, quæ sunt ad bonam vitam necessaria, scilicet: decor conversationis, et ideo dicitur: *Religio munda et immaculata apud Deum et patrem hæc est; secundo, dolor miserationis, cum additur: Visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum; tertio, fuga inquisitionis, cum subditur: Et immaculatum se custodi ab hoc sæculo*. Primo ergo debemus pie conversari, quod est opus honestatis, quære in materia de Honestate, vel Castitate¹⁰. Secundo debemus pie misereri, et hoc est opus pietatis, quære in materia de Pietate et Misericordia¹¹. Tertio debemus inquisitionem detestari, et hoc est opus virtutis, et hoc quantum ad triplicem concupiscentiam, scilicet mundi, carnis, et hostis: quære in materia de Præceptis¹² et Oratione¹³.*

¹ Sup., tit. iv, c. iv, p. 288 et s. — ² Sup., tit. v, c. vi, p. 301 et s. — ³ Ibid., c. viii, p. 302 et s. — ⁴ Sup., tit. viii, c. vii, p. 331. — ⁵ Jac., i, 19. — ⁶ Sup., tit. iv, c. ii, p. 285 et s. — ⁷ Sup., tit. iii, per totum, p. 275-282. — ⁸ Sup., tit. i, c. v, p. 254 et s. — ⁹ Jac., i, 27. — ¹⁰ Sup., tit. iv, c. iv, p. 288 et s. — ¹¹ Sup., tit. vii, c. iv, p. 320 et s. — ¹² Sup., tit. iii, per totum, p. 275-282. — ¹³ Sup., tit. ii, c. v, p. 268 et s. — ¹⁴ I Petr., iv,

Dominica infra octavam Ascensionis.

*Si quis ministrat, tanquam ex virtute quam administrat Deus¹⁵. Omnis bonus operarius utitur regula ad dirigendum opus: et secundum hoc beatus Petrus apostolus ostendit in his verbis duo nobis necessaria, scilicet obsequium exterioris operis, dicens: *Si quis ministrat*; secundo judicium interioris virtutis, addens: *Quam administrat Deus*. Primo debemus bonum opus exercere, et specialiter triplex, scilicet: opus iustitiae in observando mandata, quære in materia de Præceptis¹⁶; secundo, opus penitentie in emendando peccata, quære in materia de Penitentia¹⁶; tertio, opus misericordiae in sublevendo proximi incommoda, quære in materia de Misericordia¹⁷.*

Dominica prima post Pentecosten.

*Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum¹⁸. Duplicem nodum (a) consuevit facere, qui rem vult bene ligare; et secundum hoc Joannes Apostolus ostendit nobis duo de vinculo charitatis: injunctionem, qua injungitur sub discreto præcepto, et ideo dicitur: *Hoc mandatum habemus a Deo*; charitatis perfectionem, qua perficitur duplci modo, et ideo subditur: *Ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum*. Primo igitur charitatem debemus servare tanquam præceptum, quære in materia de Præceptis¹⁹; secundo debemus charitatem nodare tanquam vinculum, quære in materia de Charitate²⁰.*

Dominica secunda post Pentecosten.

*Qui odit fratrem suum, homicida est²¹. Secundum leges sæculares, non solum reputatur homicida qui interficit iuctu gladii, sed qui parat potionem veneni. Et secundum hoc Apostolus in his verbis ostendit nobis duo, scilicet odium expellendum ad modum veneni, dicens: *Qui odit fratrem suum; secundo homicidium abhorrendum instar gladii*, addens: *Homicida est*. Primo igitur debemus odium fratris vitare, quod est invidiae corruptio, quære in materia de Invidia²²; secundo debemus homicidium ab-*

¹¹. — ¹⁵ Sup., tit. iii, per totum, p. 275-282. — ¹⁶ Sup., tit. ii, c. iv, p. 267 et s. — ¹⁷ Sup., tit. vii, c. iv, p. 320 et s. — ¹⁸ I Joan., iv, 21. — ¹⁹ Sup., tit. iii, p. 275-282. — ²⁰ Sup., tit. v, c. ii, p. 293 et s. — ²¹ I Joan., iii, 15. — ²² Sup., tit. i, c. iv, p. 252 et seq.

(a) Cœt. edit. modum.

horrere, quod est præcepti transgressio: quære in materia de *Præceptis*¹.

Dominica tertia post Pentecosten.

*Humiliamini sub potenti manu Dei, ut exalte vos in die visitationis*², etc. Saltatores consueverunt se curvare, ut melius possint ad alta saltare. Et secundum hoc Apostolus ostendit nobis duo, scilicet: humiliatis inclinationem profundam, dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei*; secundo humiliatis elevationem jucundam, addens: *Ut exalte vos in die visitationis*. Primo igitur debemus nos ipsos humiliare, quære in materia de *Humilitate*³, et *Superbia* per contrarium⁴. Secundo debemus nos per contemplationem ad gloriam levare, quære in materia de *Gloria Paradisi*⁵.

Dominica quarta post Pentecosten.

*Existimo enim quod non sunt condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis*⁶, etc. Consuevit homo accipere pro parte sua, quod plus ponderat in statera; et secundum hoc Apostolus quasi in statera proponit nobis duo verba in proposito, scilicet præsentem tribulationem ad suscipiendum, dicens: *Existimo, quod non sunt condignæ passiones hujus temporis*; secundo æternam remunerationem ad eligendum, addens: *Ad futuram gloriam*. Primo igitur debemus præsentem tribulationem sustinere patienter, quære in materia de *Patientia*⁷, et *Acedia*⁸ per contrarium; secundo æternam remunerationem expectare, quære in materia de *Spe*⁹ et *Gloria Paradisi*¹⁰.

Dominica quinta post Pentecosten.

*Si quid patimini propter justitiam, beati*¹¹, etc. Vix acquiruntur magne divitiae sine magno labore. Et secundum hoc in verbis propositis ponuntur specialiter tria, scilicet: virtus laborem sustinens, cum dicitur: *Si quid patimini; justitia laborem decorans*, cum additur: *Propter justitiam*; fructus laborem remunerans, cum subditur: *Beati*. Primo enim debemus laborem præsentem patienter portare: quære in materia

¹ Sup., tit. III, c. IV, pag. 279. — ² Tit. Petr., v, 6. — ³ Sup., tit. VII, c. I, p. 311 et s. — ⁴ Sup., tit. I, c. III, p. 251 et s. — ⁵ Sup., tit. X, c. II, p. 335 et s. — ⁶ Rom., VIII, 18. — ⁷ Sup., tit. VII, c. VII, p. 325 et s. — ⁸ Sup., tit. I, c. VII, p. 257 et s. — ⁹ Sup., tit. V, c. IV, p. 299 300. — ¹⁰ Sup., tit. X, c. II, p. 335. — ¹¹ Tit. Petr., III, 14. — ¹² Sup., tit. V, c. VII, p. 302 et s. — ¹³ Tit. I, c. VII, p. 251 et s.

de *Fortitudine*¹², et *Acedia*¹³ (a) per contrarium. Secundo debemus præsentem laborem titulo *justitiae* decorare, quære in materia de *Justitia*¹⁴. Tertio debemus laborem fructu felicitatis coronare, quære in materia de *Spe*¹⁵ et *Gloria Paradisi*¹⁶.

Dominica sexta post Pentecosten.

*Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quod simul vivemus cum eo*¹⁷, etc. Consueverunt pueri rumpere vestes antiquas, ut citius habent novas. Et secundum hoc Apostolus in hoc verbo specialiter ostendit nobis duo, scilicet; vestem carnis mortificandam, cum dicatur: *Si autem mortui sumus cum Christo; stolam glorie desiderandum, cum additur: Quod simul vivimus in eo*. Primo igitur debemus vestem carnis rumpere per penitentiam, quære in materia de *Penitentia*¹⁸, *Acedia*, *Luxuria*, et *Gula*¹⁹ per contrarium. Secundo debemus stolam gloriae æternæ frequenter appetere; quære in materia de *Spe*²⁰, et *Gloria Paradisi*²¹.

Dominica septima post Pentecosten.

*Habetis fructum in sanctificationem, finem vero vitam æternam*²². Qui prudens est, considerat fructum laboris et finem operis; et secundum hoc Apostolus in omni hora docet nos considerare duo, scilicet fructum justificantem, dicens: *Habetis fructum in sanctificationem; et desiderare finem justificantem*, addens: *Finem vero vitam æternam*. Primo, fructus boni operis consistit in opere *justitiae*, quære in materia de *Præceptis*²³. Secundo finis operis consistit in consummatione perseverantiae, quære in materia de *Perseverantia*²⁴. Tertio, in expectatione future gloriae, quære in materia de *Spe*²⁵, et *Gloria Paradisi*²⁶.

Dominica octava post Pentecosten.

*Si secundum carnem vixeritis, moriemini*²⁷, etc. Infirmus, si semper bibit secundum situm febris, de facili incurrit periculum mortis; et secundum hoc, Apostolus ostendit nobis duo, scilicet: febrem vel situm carnis omnino reprehendam: *Si secundum carnem vixeritis; et ge-*

— ¹⁴ Tit. v, c. VIII, p. 303 et s. — ¹⁵ Tit. v, c. IV, p. 299 et s. — ¹⁶ Tit. x, c. II, p. 335 et s. — ¹⁷ Rom., VI, 8. —

¹⁸ Sup., tit. II, per totum. — ¹⁹ Sup., tit. I, c. VII, VIII, IX, p. 257-262. — ²⁰ Tit. v, c. IV, p. 299 et s. — ²¹ Tit. X, c. II. — ²² Rom., VI, 22. — ²³ Sup., tit. III, per totum p. 275-282. — ²⁴ Tit. VIII, c. II, p. 328 et s. — ²⁵ Tit. V, c. IV, p. 299 et s. — ²⁶ Tit. X, c. II. — ²⁷ Rom., XII, 13.

(a) Cæl. edit. *superbia*, *luxuria* et *avaritia*.

hennalem pœnam mortis omnino fugiendam , addens : *Mortemini*. Primo igitur debemus desideria carnis reprimere , quære in materia de *Temperantia*⁴ , et *Gula*⁵ per contrarium. Secundo debemus mortis supplicia formidare , quære in materia de *Timore*⁶ , et *Superbia*⁷ per contrarium.

Dominica nona post Pentecosten.

*Non simus concupiscentes malorum*⁸. Qui equitati lascivum equum , debet ipsum refrænare specialiter juxta periculum. Et secundum hoc Apostolus ostendit nobis duo , scilicet : concupiscentia vitium caute refrenandum , cum dicit : *Non simus concupiscentes* ; et concupiscentia periculum formidandum , addens : *Malorum*. Primo igitur concupiscentiae vitium refrenandum , quære in materia de *Præceptis*⁹ ; secundo debemus concupiscentiae periculum formidare quantum ad gulam , luxuriam , avaritiam , quære in materia istorum¹⁰.

Dominica decima post Pentecosten.

Divisiones ministracionum sunt , idem autem *Dominus*¹¹. Multum decorat honorem regium multiformis varietas et distributio ministeriorum. Et secundum hoc in his verbis duo specialiter describuntur , scilicet : obsequi divini distributio salutaris , cum dicitur : *Divisiones ministeriorum sunt* ; dispensationis Dei dominatio singularis , cum additur : *Idem autem Deus*. Primo igitur debemus nos occupare , quantum ad opera misericordiae , et justitiae , et penitentiae , quære in materia eorum¹². Secundo debemus unum Deum adorare , quære in materia de *Præceptis*¹³.

Dominica undecima post Pentecosten.

Gratia Dei sum id quod sum , et *gratia ejus in me vacua non fuit*¹⁴. Naturaliter arbor prius nitiatur radices figere , et postea fructus proferre. Et secundum hoc Apostolus in his verbis de quolibet viro justo ostendit nobis duo , scilicet : veritatis stabilitatem , dicens : *Gratia Dei sum id quod sum* ; et operis fecunditatem , addens : *Et gratia ejus in me vacua non fuit*. Primo igitur

¹ Sup. , tit. v. c. vi. , p. 391 et s. — ² Tit. i. c. viii. , p. 239 et s. — ³ Tit. vi. c. i. , p. 304 et s. — ⁴ Tit. i. c. iii. , p. 251. — ⁵ Cor. x. 6. — ⁶ Sup. , tit. iii. c. viii. , p. 281. — ⁷ Tit. i. c. vi. , VIII. , IX. , p. 259. 260. 255. — ⁸ Cor. XII. , 5. — ⁹ Sup. , tit. vii. c. IV. , p. 320; tit. v. c. viii. , p. 303. et tit. II. per totum , p. 263-275. — ¹⁰ Tit. III. c. II. , p. 276. — ¹¹ Cor. xv. , 10. — ¹² Sup. , tit. v. c. I. , II. , III. , IV.

debemus esse virtutibus fixi , quære in materia de *Fide* , *Spe* , *Charitate* , et *Veritate in communi*¹⁵. Secundo debemus esse in bonis secundi , quære in materia de *Misericordia*¹⁶ , et *Avaritia* et *Acedia*¹⁷ , per contrarium.

Dominica duodecima post Pentecosten.

*Sufficientia nostra ex Deo est*¹⁸. Sicut Luna recipit lumen suum a Sole , ita creatura donum suum a Creatore ; et ad hoc quod Luna plene lumen suum recipiat , oportet ut Solem (a) directe respiciat. Et secundum hoc duo specialiter in verbis istis ostenduntur , scilicet integralis justi perfectio , cum dicitur : *Sufficientia nostra* ; secundo , justi spiritualis contemplatio , cum additur : *ex Deo est*. Primo igitur debemus perfectionem virtutis habere , quære in materia de *Virtute in communi*¹⁹. Secundo debemus ad Deum per contemplationem respicere , quære in materia de *Oratione et Contemplatione*²⁰.

Dominica decimateria post Pentecosten.

*Lex propter transgressiones posita est*²¹. Sicut enim principis equus indiget fræno , sic prona-
tas ex concupiscentia nostra justitiae præcepto. Et secundum hoc Apostolus in his verbis os-
tendit nobis duo , scilicet : aquitatem divini præ-
cepti , cum dicit : *Lex* ; et prona-tem peccati ,
cum dicit : *Propter transgressiones posita est*. Primo igitur aequitas præcepti est observanda , quære in materia de *Præceptis*²² ; secundo peccati prona-
tas moderanda , quære in materia de *Penitentia*²³ , *Temperantia*²⁴ , *Gula* et *Luxuria*²⁵ per contrarium.

Dominica decimaquarta post Pentecosten.

*Caro concupiscit adversus spiritum , et spiritus aduersus carnem*²⁶. Tempus guerra est valde periculorum , et maxime quando est continuum et infestivum. Idecirco milites consueverunt incedere armati. Et secundum hoc in verbo isto duo nobis ostenduntur , scilicet : carnis hostilitas domanda præ omnibus , cum dicitur : *Caro concupiscit adversus spiritum* ; et mentis since-
ritas armanda virtutibus , cum additur : *Spi-
ritus adversus carnem*. Primo igitur debemus hostilitatem carnis domare , et specialiter quan-
p. 290-300. — ¹⁹ Tit. VII. c. IV. , p. 320. — ¹⁴ Tit. I. c. VI. et VII. , p. 255-259. — ¹⁶ II Cor. III. , 5. — ¹⁵ Sup. , tit. v. c. I. , p. 290. — ¹⁷ Tit. II. c. V. , p. 268. — ¹⁸ Gal. III. , 19. — ¹⁹ Sup. , tit. III. , p. 275-282. — ²⁰ Tit. II. , p. 263-275. — ²¹ Tit. V. c. VI. , p. 301. — ²² Tit. I. c. VIII. et IX. , p. 259-262. — ²³ Gal. V. , 17. — (a) Cœt. edit. Sol.

tum ad gulam et luxuriam, quære in materia de *Gula et Luxuria*¹. Secundo debemus mentis sinceritatem amare, quære in materia de *Pœnitentia*².

Dominica decimaquinta post Pentecosten.

*Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*³. Boves junguntur, ut facilius trahant jugum; et equi combinantur, ut facilius trahant currum. Et secundum hoc, Apostolus in hoc verbo ponens nos sub dilectionis jugo, docet specialiter duo: portare scilicet proximorum partem laboris, cum dicit: *Alter alterius onera portate; secundo, conservare legem amoris*, addens: *Et sic adimplebitis legem Christi*. Primo ergo est necessitas proximorum supportanda, quære in materia de *Pietate et Misericordia*⁴. Secundo est Dei et proximi charitas admplenda, quære in materia de *Præceptis*⁵ et *Charitate*⁶.

Dominica decimasexta post Pentecosten.

*Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*⁷. Sicut opus glutini est fortiter conjungere, et sicut vinculi est ligare, sic opus charitatis est fortiter amare. Et secundum hoc Apostolus in verbo proposito monet nos ad duo, scilicet: ad habendum charitatis glutinum in unitate mentis, ibi: *Solliciti servare unitatem spiritus*; et ad habendum charitatis vinculum in unitate pacis, addens: *In vinculo pacis*. Primo igitur charitas loco glutini habet mentium unitatem, quære in materia de *Charitate*⁸, et *Invidia*⁹ per contrarium. Secundo charitas loco vinculi habet necessariam pacem, quære in materia de *Pace*¹⁰, et *Ira*¹¹ per contrarium.

Dominica decimaseptima post Pentecosten.

*In charitate radicati et fundati*¹². Sicut radix arborem portat, et sicut fundamentum redi-
ficium sustinet; sic charitas bonum inchoat et conservat. Et secundum hoc, in verbis propositis de charitate duo proponuntur: quoniam ipsa est radix, a qua generatur fructus boni operis, et ideo dicitur: *In charitate radicati*; ipsa est fundamentum, in quo situatur omnis

structura veritatis, et ideo subdit: *Fundati*. Primo igitur, charitas est radix respectu operis boni, quære in materia de *Charitate*¹³. Secundo, charitas est fundamentum respectu virtutis, quære in eadem materia¹⁴.

Dominica decimaoctava post Pentecosten.

*Confirmabit vos usque in finem sine crimen*¹⁵. Vulgo dicitur, quod finis, non pugna coronatur. Unde incaute et in vanum laudatur nauta antequam acceperit portum, et miles antequam acquisierit triumphum. Et secundum hoc, Apostolushortatur nos specialiter ad duo, scilicet: *Confirmabit ros*; ad puritatem innocentiae, addens: *Sine crimen*. Primo igitur debemus in bono perseverare, quære in materia de *Perseverantia*¹⁶. Secundo debemus peccatum odire, quære in materia de *Peccatis in communi*¹⁷.

Dominica decimanona post Pentecosten.

*Qui furabatur jam non furctur, magis autem laboret operando manibus suis*¹⁸. Mercatores consueverunt mercaturam illam eligere, quam cognoscunt ad lucrum utiliorem esse. Et secundum hoc, Apostolus in verbo proposito facit specialiter duo: prohibet acquisitionem furtivam, cum dicit: *Qui furabatur, jam non furetur*; suadet occupationem, addens: *Magis autem laboret*, etc. Primo igitur debemus furtum et rapinam detestari, quære in materia de *Præceptis*¹⁹ et *Avaritia*²⁰. Secundo debemus bonis operationibus occupari, et specialiter in operibus justitiæ; quære in materia de *Præceptis*²¹, de *Pœnitentia*²², et *Misericordia*²³.

Dominica vigesima post Pentecosten.

*Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*²⁴. Medici summe prohibent vinum infirmis, quia summe accendit materiam febris. Et secundum hoc in verbo isto Apostolus duo facit: primo enim prohibet vinum gula, dicens: *Nolite inebriari vino*; secundo predicit febrem luxuriæ, addens: *In quo est luxuria*. Debemus igitur gulanum et luxuriam cavere, quære in materia de *Luxuria et Gula*²⁵.

c. II, p. 293. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ I Cor., I, 8. — ¹⁶ Sup., tit. VIII, c. II, p. 328. — ¹⁷ Tit. I, c. I, p. 249. — ¹⁸ Ephes., IV, 28. — ¹⁹ Sup., tit. III, c. VI, p. 280. — ²⁰ Tit. I, c. VI, p. 255. — ²¹ Tit. III, per totum, p. 275-282. — ²² Tit. II, per totum, p. 263-275. — ²³ Tit. VII, c. IV, p. 320. — ²⁴ Ephes., V, 18. — ²⁵ Sup., tit. I, c. VIII et IX, pag. 259-262.

¹ Tit. I, c. VIII et IX, p. 259-262. — ² Tit. I, per totum, p. 320. — ³ Gal., VI, 2. — ⁴ Sup., tit. VII, c. IV, p. 263-275. — ⁵ Tit. III, p. 293. — ⁶ Tit. V, c. II, p. 275-282. — ⁷ Ephes., IV, 3. — ⁸ Sup., tit. V, c. II, p. 252. — ⁹ Tit. I, c. IV. — ¹⁰ Tit. VII, c. VI, p. 323. — ¹¹ Tit. I, c. V, p. 234. — ¹² Ephes., III, 17. — ¹³ Sup., tit. V,

Dominica vigesimaprima post Pentecosten.

*State succincti lumbis vestris (a) in veritate, et induiti lorica (b) justitiae*¹. Consueverunt antiqui et probati milites, docere pugnare, et armare minores. Et secundum hoc, Apostolus docet nos in his verbis tria, scilicet : corporis castitatem, dicens : *State succincti lumbis vestris; oris veritatem, addens : In veritate; et aequitatem, subdicens : Induti lorica justitiae.* Primo igitur debet esse caro munda, quære in materia de *Castitate*², et *Luxuria*³ per contrarium. Secundo debet esse lingua vera, quære in materia de *Veritate*, et *Mendacio* per contrarium, et quære in materia de *Præceptis*⁴. Tertio debet esse operatio justa, quære in materia de *Justitia*⁵.

Dominica vigesimasecunda post Pentecosten.

*Repleti fructus justitiae per Jesum Christum in gloriam et laudem Dei*⁶. Mercatores socii consueverunt primo lucro intendere, et postmodum lucrum dividere. In omni opere bono sunt socii Deus et homo : et honor est portio Dei, qui gratiam largitur ; fructus vero est portio hominis, qui bonum opus exequitur. Et secundum hoc Apostolus in verbo proposito monet nos quantum ad duo, scilicet : ad fructum boni operis cumulandum, quæ est portio nostra, dicens : *Repleti fructu justitiae per Jesum Christum; ad laudem et honorem Deo persolvendum, quæ est portio sua*, addens : *In gloriam et laudem Dei.* Primo igitur debemus bonis operibus insistere, et specialiter operibus misericordiæ, quære in materia de *Misericordia*⁷; vel operibus penitentiæ, quære in materia de *Penitentia*⁸; secundo debemus in omnibus Deum laudare, quære in materia de *Bonitate*, et *Superbia*⁹ per contrarium.

Dominica vigesimatertia post Pentecosten.

*Quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt*¹⁰. Consuevit nutrix in conspectu pueri contra immunditiam spuere, ut puer addiscat immunditias non tractare : et secundum hoc Apostolus in verbis istis describit nobis tria vitia detestanda, scilicet immundorum

¹ Ephes., vi, 14. — ² Sup., tit. IV, c. iv, p. 288. — ³ Tit. I, c. ix, p. 261. — ⁴ Tit. III, c. VII, p. 280. — ⁵ Tit. V, c. VIII, p. 303. — ⁶ Philip., I, 11. — ⁷ Sup., tit. VII, c. IV, p. 320. — ⁸ Tit. II, c. VII, p. 272. — ⁹ Tit. I, c. III, p. 251. — ¹⁰ Philip., III, 19. — ¹¹ Sup., tit. I, c. VII, et IX, p. 259-262. — ¹² Tit. I, c. III, p. 251. — ¹³ Tit. VII, c. I, p. 311. — ¹⁴ Tit. I, c. VI, p. 255. —

idolatriam detestabilem, dicens : *Quorum Deus venter est; superborum vanam gloriam confusibilem, addens : Et gloria in confusione ipsorum; cupidorum avaritiam inexplicabilem, subdens : Qui terrena sapiunt.* Primo igitur debemus immunditudinem fugere, et specialiter gulam et luxuriam, quære in materia eorum¹¹; secundo debemus superbiam calcare, quære in materia de *Superbia*¹² et *Humilitate*¹³. Tertio debemus aviditatem cupidorum relegare, quære in materia de *Avaritia*¹⁴ et *Paupertate*¹⁵.

Dominica vigesimaquarta post Pentecosten.

*In omni opere (c) bono fructificantes, et crescentes in scientia Dei*¹⁶. Arbor novella facit naturaliter duo : nam crescendo fructificat, et fructificando crescere non cessat. Et secundum hoc Apostolus in verbo isto monet nos ad duo, scilicet : ad fructum bonorum operum, dicens : *In omni opere bono fructificantes; et ad augmentum virtutum, addens : Et crescentes in scientia Dei.* Primo igitur debemus bonis operibus insistere, et specialiter tribus, scilicet justitiae, etc., quære in materia de *Præceptis*¹⁷, de *Penitentia*¹⁸, et *Misericordia*¹⁹. Secundo debemus in virtutibus proficere, quære in materia de *Virtutibus in communi*²⁰, et de *Acedia*²¹ per contrarium.

In Visitatione Praelatorum ad Subditos.

*Faciet iudicium et justitiam in terra*²². Bonus paterfamilias prius servis suis predicit misericordias, quam inferat plagas; et hoc est quod dicit Dominus per Jeremiam prophetam, et in verbo isto proponit duo, scilicet : Christi iudicium, quod debemus summe formidare, dicens : *Faciet iudicium; et secundo Christi justitiam, quam debemus observare*, addens : *Et justitiam in terra.* Primo igitur proponitur Christi iudicium ad formidandum, quære in materia de *Timore*²³ et *Judicio*²⁴; secundo proponitur justitia ad observandum, quære in materia de *Justitia*²⁵ et *Præceptis*²⁶.

De Apostolis.

Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam

¹⁵ Tit. IV, c. III, p. 287. — ¹⁶ Coloss., I, 10. — ¹⁷ Sup., tit. III, c. IV-VII, p. 279-280. — ¹⁸ Tit. II, c. V-VII, p. 268-275. — ¹⁹ Tit. VII, c. IV, p. 320. — ²⁰ Sup., tit. V, c. I, p. 290. — ²¹ Tit. I, c. VII, p. 251. — ²² Jer., XXIII, 5. — ²³ Sup., tit. VI, c. I, p. 304. — ²⁴ Tit. IX, p. 331. — ²⁵ Tit. V, c. VIII, p. 303. — ²⁶ Tit. III, c. IV-VII, p. 279-281. — (a) Vulg. *lumbos vestros.* — (b) Item *locum.* — (c) Item *tempore.*

*suam ponat quis pro amicis suis*¹. Consuetum est in Ecclesia, quod in magna solemnitate pulsatur major campana: ita et in festo Apostolorum recitantur magnalia charitatis, quae est maxima virtutum, et secundum hoc in verbis istis Salvator in laudem hujus apostoli nobis proponit de charitate duo, scilicet: charitatis gaudium, quod non potest altius esse, dicens: *Majorem hac dilectionem nemo habet; charitatis signum, quod non potest certius esse, addens: Ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Primo igitur debemus, exemplo hujus apostoli, dilectionis gradus ascendere, quare in materia de *Charitate*², et *Acedia*³ per contrarium. Secundo debemus signum dilectionis ostendere, quare in materia de *Charitate*⁴, et *Acedia*⁵ per contrarium.

Item de eisdem Apostolis.

*Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae*⁶. Miles debet esse præcipue armatus contra illa tela, quibus uitio inimicus. Et ideo, quia mundus habet duo tela præcipua, scilicet fraudulentiam et violentiam, quia per fraudulentiam decipit, per violentiam opprimit; ideo Salvator in his verbis armat milites suos specialiter duobus armis, scilicet: serpentina sagacitate, contra mundi fraudulentiam, dicens: *Estote prudentes sicut serpentes; columbina simplicitate, contra mundi violentiam,* addens: *Et simplices sicut columbae.* Primo igitur debemus habere, exemplo hujus apostoli, prudentiam serpentinam, quare in materia de *Prudentia*⁷; secundo debemus habere mititatem columbinam, quare in materia de *Mansuetudine*⁸, et *Ira*⁹, per contrarium.

De eisdem Apostolis.

*Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*¹⁰. Consuevit luparius lupo exponere agnum, ut cum agno capiat lupum. Isto modo novo venerationis usus est Christus, qui principibus mundanis exposuit apostolos, et per apostolos cepit principes et reges mundanos. Et secundum hoc in verbo isto ad laudem hujus apostoli describit duo, scilicet: divinam auctoritatem, dicens: *Ecce ego mitto vos; ovinam simplicitatem,* addens: *Sicut oves in medio luporum.* Primo igitur,

¹ *Joan.*, xv, 13. — ² *Sup.*, tit. v, c. II, p. 293. — ³ *Tit.*, c. VII, p. 251. — ⁴ *Ut sup.*, p. 293. — ⁵ *Ut sup.*, p. 251. — ⁶ *Matth.*, x, 16. — ⁷ *Sup.*, tit. v, c. v, p. 300. — ⁸ *Tit.*, VII, c. II, p. 317. — ⁹ *Tit.*, I, c. v, p. 254. — ¹⁰ *Matth.*, x, 16. — ¹¹ *Sup.*,

apostoli fuerunt missi ad prædicandum Dei Verbum, quere in materia de *Prædicatione*¹¹; secundo, fuerunt missi ad ædificandum per exemplum, quere in materia de *Religione*¹². Propter primum est apostolorum dignitas honoranda, quare in materia de *Humilitate*¹³; propter secundum, est eorum humilitas imitanda, præcipue quantum ad paupertatem, obedientiam, et charitatem; quare in materia de *Paupertate*¹⁴, et *Charitate*¹⁵, et *Obedientia*¹⁶.

De eisdem Apostolis.

*Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*¹⁷. Consuevit magister, quando vult scholares bene instruere, exempla sensibilia in lectione proponere, ut scholares possint facilius retinere. Et ideo Salvator legens scholaribus suis, id est, apostolis, lectionem charitatis, proponit seipsum tanquam exemplum lectionis. Et secundum hoc charitas, que fuit lectio apostolorum, describitur hic tripliciter, scilicet: ut mandatum intransgressibile, cum dicitur: *Hoc est præceptum meum; ut vinculum indissolubile, cum additur: Ut diligatis invicem;* ut exemplum intelligibile, cum dicitur: *Sicut dilexi vos.* Primo igitur debemus charitatem sicut præceptum servare, quare in materia de *Præceptis*¹⁸. Secundo debemus charitatem sicut vinculum nodare, quare in materia de *Charitate*¹⁹. Tertio debemus charitatem Christi sicut exemplum palpare, quare in materia de *Charitate*²⁰.

De uno Martyre.

*Justus ut palma florebit*²¹. Consuevit agricola arbores generosus eligere, ut eas possit in suo virgilio plantare; sic Dominus noster Jesus Christus elegit arbores nobilissimas in virgilio paradisi plantandas: inter quas elegit hujus venerandi martyris victoriam, sicut palmam fructuosam et speciosam. Et secundum hoc martyr iste gloriosus in isto verbo tripliciter commendatur, scilicet: ut justus in opere, cum dicitur: *Justus; ut fortis in tribulatione, cum additur: Ut palma; ut pulcher in conversatione,* cum subditur: *Florebit.* Primo igitur debemus exemplo hujus martyris habere justitiae rectitudinem, quare in materia de *Justitia*²²; se-

in Proœm., c. I, p. 218. — ¹² *Tit.*, c. I, p. 283. — ¹³ *Tit.*, VII, c. I, p. 314. — ¹⁴ *Tit.*, IV, c. III, p. 287. — ¹⁵ *Tit.*, V, c. II, p. 293. — ¹⁶ *Tit.*, IV, c. II, p. 285. — ¹⁷ *Joan.*, XV, 12. — ¹⁸ *Sup.*, tit. III, p. 275-282. — ¹⁹ *Tit.*, V, c. II, p. 293. — ²⁰ *Ibid.* — ²¹ *Psal.*, xcI, 13. — ²² *Sup.*, tit. V, c. VIII, p. 303.

cundo, patientiæ fortitudinem, quære in materia de fortitudine¹. Tertio, munditiæ pulchritudinem, quære in materia de Castitate².

Idem de eodem Martyre.

*Posuisti, Domine, in capite ejus coronam de lapide pretioso*³. Magnus honor est, quando imperator promovet aliquem in militem; et major, cum coronat servum regem. Talem honorem isti martyri gloriose exhibuit Dominus: quoniam non solum in strenuum militem ipsum promovit, sed coelesti diademate coronavit. Et secundum hoc a Prophetâ in laudem sua coronare duo specialiter proponuntur, scilicet: majestas imperialis, cum dicitur: *Posuisti, Domine, super caput ejus; valor martyrialis*, cum dicitur: *De lapide pretioso*. Primo igitur, exemplo hujus martyris, corona meritorum nostrorum debet esse in virtutibus speciose formata, quære in materia de Continentia⁴. Secundo, debet esse pretiose fabricata, quære in materia de Virtute⁵ et Humilitate⁶.

De pluribus Martyribus.

*Sancti per fidem vicerunt regna*⁷. Bene debent reputari strenui milites, quando paucissimi vincunt plures. Tales fuerunt isti sancti martyres, qui superaverunt mundanos principes et reges. Et secundum hoc Apostolus in verbis istis describit tria martyrum præconia gloria, scilicet: vitæ munditiæ, dicens: *Sancti; mentis justitiæ*, addens: *Per fidem; mortis victoriam*, subdens: *Vicerunt regna*. Primo igitur, exemplo sanctorum martyrum, debemus habere castitatem pro lorica, quære in materia de Castitate⁸; secundo, fidem pro lancea, quære in materia de Fide⁹; tertio, perseverantiam pro corona, quære in materia de Fortitudine¹⁰.

De eisdem Martyribus.

*Justorum animæ in manu Dei sunt*¹¹. Consueverunt incolæ steriles terras et tyrannorum regna dimittere, et ad fertiles terras et ad regna pacifica se transferre: sic fecerunt sancti martyres, qui dimiserunt terras steriles hujus saeculi, et tyrannidem diaboli, et transtulerunt se ad pacificum regnum Christi. Et secundum hoc in

verbis istis duo martyrum præconia proponuntur, scilicet: plena perfectio respectu sui, cum dicitur: *Justorum animæ; plena subiectio respectu Dei*, cum subditur: *In manu Dei sunt*. Primo igitur, exemplo martyrum, debemus esse virtute justitiae perfecti, quære in materia de Justitia¹². Secundo debemus obedientia esse subiecti, quære in materia de Obedientia¹³.

De uno Confessore Pontifice.

*Assimilatus Filio Dei manet sacerdos in æternum*¹⁴. Satis res commendatur de candore, quando comparatur nivi; et res de calore, quando comparatur igni. Sic commendantur merita hujus confessoris et pontificis gloriosi, cum comparantur Christo. Et secundum hoc in verbis istis iste confessor commendatur de duobus, scilicet: de sanctitate perfecta, cum dicitur: *Assimilatus Filio Dei*; et de dignitate præcelsa, cum dicitur: *Manet sacerdos in æternum*. Primo igitur, exemplo hujus confessoris, est Christi sanctitas imitanda, quære in materia de Mitiitate¹⁵, vel *Virtute in Communi*¹⁶, et de Humilitate¹⁷, *Misericordia*¹⁸, et *Fortitudine*¹⁹. Secundo est non terrena, sed coelestis dignitas appetenda, quære in materia de Spe²⁰, et Humilitate²¹.

De uno Doctore.

*Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium*²². Naturaliter os hominis facit duo, scilicet gustando probat cibum, et loquendo format verbum. Et secundum hoc gloriosus iste doctor habuit duo bona, ex quibus extollitur in his verbis, scilicet: gustum sapientiae in contemplatione, ideo dicitur: *Os justi meditabitur sapientiam; verbum cloquentiae in prædicatione, et ideo additur: Et lingua ejus loquetur iudicium*. Primo igitur, exemplo hujus sancti doctoris, debemus imitari sapientiam qua (a) ipse consideravit, et præcipue mortis miseriæ ad humiliandum, et coeli gloriam ad (b) desiderandum. Quære in materia de Humilitate²³ quantum ad primum, et de Spe²⁴ quantum ad secundum. Secundo debemus formidare iudicia que ipse formidavit, quære in materia de Timore²⁵.

¹ Sup., tit. v, c. vii, p. 202. — ² Tit. iv, c. iv, p. 288. — ³ Psal. xx, 4. — ⁴ Sup., tit. iv, c. iv, p. 288. — ⁵ Tit. v, c. i, p. 290. — ⁶ Tit. vii, c. i, p. 311. — ⁷ Hebr., xi, 33. — ⁸ Sup., tit. iv, c. iv, p. 288. — ⁹ Tit. v, c. iii, p. 296. — ¹⁰ Ibid., c. viii, p. 302. — ¹¹ Sap., ii, 3. — ¹² Sup., tit. v, c. viii, p. 303. — ¹³ Tit. iv, c. ii, p. 285. — ¹⁴ Hebr., vii, 3. — ¹⁵ Sup., tit. vii, c. ii, p. 317. — ¹⁶ Tit. v, c. i, p. 290. — ¹⁷ Tit. vii, c. i, p. 311. — ¹⁸ Ibid., c. iv, 320. — ¹⁹ Tit. v, c. vi, p. 301. — ²⁰ Tit. v, c. iv, p. 299. — ²¹ Tit. vii, c. i, p. 311. — ²² Psal. xxxvi, 30. — ²³ Sup., tit. vii, c. i, p. 311. — ²⁴ Tit. v, c. iv, p. 299. — ²⁵ Tit. vi, c. i, p. 304.

(a) *Cat. edit. quam.* — (b) *Item deest ad.*

De uno Confessore non Pontifice.

*Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei*¹. Multum letatur peregrinus, quando de aliquo vertice montis ostendit ci terminus sua diæta: sic fecit Dominus huic sanctissimo confessori, cum in vertice contemplationis ostendit ei regnum æternæ felicitatis. Et secundum hoc, sapiens in verbis istis proponit duo præconia hujus confessoris, scilicet: suæ peregrinationis progressum certissimum, dicens: *Justum deduxit Dominus per vias rectas; et suæ glorificationis visum rectissimum*, addens: *Et ostendit illi regnum Dei*. Primo igitur, exemplo hujus sancti confessoris, debemus per iter præceptorum incedere, quære in materia de *Præceptis*²; secundo debemus ad finem præmiorum recte ascendere, quære in materia de *Gaudio Paradisi*³.